CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À

PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO Nº 290, DE 06 DE MAIO DE 2021.

Aprova o Plano de Aplicação dos Recursos

do FUNCITEC geridos pela FAPES.

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais, na forma da decisão

do Colegiado na 4ª Reunião Ordinária realizada em 06 de maio do corrente ano.

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação dos Recursos do FUNCITEC geridos pela FAPES, para

o exercício de 2021, constante do Anexo I,II e III, parte integrante deste ato.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 06 de maio de 2021.

Cristina Engel de Alvarez

Presidente do CCAF

20
21

-Q
Z

F
Q

S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
21

 1
7:

10

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

ANEXO I

RESOLUÇÃO Nº 290, DE 06 DE MAIO DE 2021

PLANO DE APLICAÇÃO-2021-FUNCITEC (CTI)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2020 16,8%

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 29,7%

RESTO A PAGAR  15,3%

CRÉDITO / DESCENTRALIZAÇÃO (PARCERIAS) 31,7%

RENDIMENTOS 2,0%

DEVOLUÇÕES DE PROJETOS/BOLSAS 2,4%

DOTAÇÃO DE CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT 2,2%

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: FORTALECIMENTO DA PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E DA INOVAÇÃO

92,6%

FORTALECIMENTO DA ATUAÇÃO DO ECOSSISTEMA CAPIXABA DE C,T&I. 92,6%

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (E = A - D) 7,4%

ANEXO II

RESOLUÇÃO Nº 290, DE 06 DE MAIO DE 2021.

PLANO DE APLICAÇÃO-2021 – FUNCITEC (MCI)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2020 39,9%

RESTO A PAGAR  24,4%

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 21,0%

DOTAÇÃO DE CREDITO SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT 14,7%

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: FORTALECIMENTO DA PESQUISA CIENTÍFICA,

TECNOLÓGICA E DA INOVAÇÃO ( B )

50,1%

PROMOÇÃO DA INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA

CAPIXABA

50,1%

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B) 49,9%

ANEXO III

RESOLUÇÃO Nº 290, DE 06 DE MAIO DE 2021.

PLANO DE APLICAÇÃO-2021 – FUNCITEC (NOSSA BOLSA)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS VALOR

SALDO DE RECURSOS FINANCEIROS DO EXERCÍCIO 2020 0,0%

RESTO A PAGAR  10,3%

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2021 89,7%

20
21

-Q
Z

F
Q

S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
21

 1
7:

10

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

TOTAL DOS RECURSOS DISPONÍVEIS ( A ) 100,0%

PROGRAMA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (B) 100,0%

FORMAÇÃO INCLUSIVA 100,0%

TOTAL GERAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS (C = A - B) 0,0%

20
21

-Q
Z

F
Q

S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
21

 1
7:

10

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

CRISTINA ENGEL DE ALVAREZ
DIRETOR PRESIDENTE

FAPES - FAPES
assinado em 12/05/2021 17:10:36 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/05/2021 17:10:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GABRIELE FRITZ FREITAS GOMES (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV - FAPES - GAB)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-QZFQSG

20
21

-Q
Z

F
Q

S
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

12

/0
5/

20
21

 1
7:

10

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4

		2021-05-12T17:10:38-0300